⁵⁶D.18 c.11 ⁵⁷C.16 q.1 c.46 ⁵⁸C.16 q.1 c.10 ⁵⁹C.18 q.2 c.1 ⁶⁰C.18 q.2 c.15
⁶¹C.12 q.1 c.45 ⁶²Cf. infra C. 12 q.1 c. 27 n. 35; C.14 q.5 c.10 n. 40; C.16 q.1 c.43 n.76; C.16
q. 1 c.68 n.148. ⁶³C.12 q.2 c.74.

<CAVSA XI>

Clericus quidam aduersus alium clericum etc.

<Q. I>

§ *Quod autem clericus apud seculares.* Multa licet utilia confuse tamen et obscure circa presentem articulum legimus a maioribus esse tradita. Vnde quoniam gaudent breuitate moderni¹ sic uolumus prolixitatem
5 illam abbreviare. Dicimus enim quod si clericus conueniat clericum de quacumque causa debet eum coram iudice ecclesiastico conuenire. Si uero laicum, si quidem de crimine uel de causa matrimonii uel de decimis, primitiis et ceteris quorum cognitio soli ecclesie reseruetur, ut supra C.vi. q.ii. c.i.², coram ecclesia. Si uero pecunialiter coram suo iudice. Laicus
10 similiter si uoluerit clericum conuenire conueniat eum coram ecclesia secundum regulam que dicit, actor forum rei sequatur³, nisi ratione alicuius cause forum istorum clericorum mutetur ut in feudo quod iure consuetudinario regitur, non iure scripto. Vnde de feudo quicumque
15 conueniatur coram domino feudi conueniendus uidetur, sicut enim hodie principum consuetudo se habet.

2 *quidam om. Ba A R P F alium om. Ba A La R P F clericum etc. om. Ba A etc.*] Clericorum possessio circa duo uersatur, scilicet priuatas proprietates et res ecclesiasticas. Illis tamquam propriis incumbant, istas tamquam commendaticias administrent. Super has habet potestatem episcopus gubernandi et disponendi, super illas non nisi diffiniendi cum fuerint litigiose. Cum ergo tractauerat supra qualiter circa res ecclesiasticas episcopus habeat potestatem gubernandi et non usurpandi, consequenti ordine nunc incipit agere quomodo in litigiosis clericorum rebus habeat diffiniendi. Vbi docet generaliter quomodo forum rei debeat actorem sequi. Generaliter de sententia episcopi, quod siue iusta siue iniusta sit reuerenda; agit etiam de excommunicatis et pena eorum, quomodo sit facienda excommunicatio et qualiter reconciliatio. Vt autem hec omnia etc. *add. Ba* (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p. 306)

<Q. I>

2 *Quod*] § *Quidam uero clericus praem. Ba P autem om. Ba A La R P F clericus om. A clericus*] *Nemo usque add. Ba licet om. Lr Lp confuse*] *confudisse Lr Lp* 3 *et om. Lr Lp* 5 *enim*] *ergo Ba A La P om. R* 7 *uel de causa matrimonii uel de om. Lr Lp^{ac}* 8 *reseruetur*] *seruatur A* 10 *conueniat*] *conueniet A* 11 *nisi om. A* 12 *istorum clericorum*] *clerici A* 13 *non*] *si Lr Lp de feudo om. Lp quicumque*] *conueniatur om. Lr Lp* 14 *domino om. A sicut*] *sic A*